
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 4205/2021

MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA Nº 7.214 DE 2014 Y
ESTABLECE MEDIDAS DE EMERGENCIA PARA PREVENIR
EL INGRESO DE OPOGONA SACCHARI EN PLANTAS PARA
PLANTAR DE ESPECIES HOSPEDANTES.

Santiago, 07/07/2021

VISTOS:

Lo dispuesto en  la Ley  Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; Ley N° 19.880 que establece
bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del
Estado; el Decreto Ley 3.557 de 1980 del Ministerio de Agricultura sobre Protección Agrícola; el  Decreto Nº
510 de 2016 del Ministerio de Agricultura que habilita puertos para la importación de mercancías sujetas a
revisión del Servicio Agrícola y Ganadero (SAG); el Decreto N° 112 de 2018 del Ministerio de Agricultura que
nombra al Director Nacional del SAG; la Resolución N° 7 de 2019 de la Contraloría General de la República;
las Resoluciones N° 558 de 1999; N° 3.080 de 2003; N° 3.815 de 2003; N ° 133 de 2005; N° 7.214 de 2014;
N° 1.284 de 2021, todas del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante el Servicio, es la autoridad encargada de velar por el
patrimonio fito y zoosanitario del país, y bajo este marco está facultada para adoptar las medidas
tendientes a evitar la introducción al territorio nacional de plagas y enfermedades que puedan afectar la
salud animal y vegetal, las que pueden provenir de mercancías importadas.

2. Que, en virtud de esa facultad, el Servicio dictó la Resolución N° 7.214 de 2014, citada en vistos, que
establece los requisitos fitosanitarios de importación para plantas para plantar de uso ornamental, de
especies y tipo de material que en ésta se indica, procedentes de todo origen.

3. Que, en Resolución SAG N° 7.214 de 2014 se encuentran regulados géneros y especies ornamentales,
que de acuerdo a evidencia científica, son hospedantes de Opogona sacchari.

4. Que en el año 2019 se modificó la Resolución N° 7.214 de 2014, mediante Resolución SAG N°
7.677/2019, con el fin de suspender los envíos de plantas para plantar de uso ornamental hospedantes
de Opogona sacchari procedentes de Costa Rica, hasta  evaluar un manejo de riesgo adecuado para
dicha plaga. Dentro de los hospedantes de Opogona sacchari se omitió en forma involuntaria indicar el
género Bromelia spp.

RESUELVO:

1. Modifícase la Resolución SAG Nº 7.214 de 2014, en el sentido de reemplazar el Resuelvo que a
continuación se indica:

“En carácter emergencial y provisorio, suspéndanse los envíos procedentes de Costa Rica de las
siguientes especies hospedantes de Opogona sacchari: Aechmea fasciata, Archontophoenix spp., Bactris
spp., Bambusa spp., Begonia spp., Bouganvillea spp., Caryota spp., Chamaedorea spp.,
Chrysalidocarpus spp., Cocos spp., Cordyline spp., Cycas spp., Dieffenbachia spp., Dracaena spp.,
Echinocactus spp., Echinopsis spp., Euphorbia pulcherrima, Euphorbia trigona, Ferocactus spp., Ficus
spp.(Excepto Ficus carica), Gloxinia spp., Guzmania spp., Gymnocalycium spp., Hohenbergia spp.,
Nidularium spp., Notocactus spp., Philodendron spp., Phoenix roebelenii, Strelitzia spp., Tillandsia spp.,
Vriesea spp., Wodyetia bifurcata y Yucca spp."

Por el siguiente:

“En carácter emergencial y provisorio, suspéndanse los envíos procedentes de Costa Rica de las
siguientes especies hospedantes de Opogona sacchari: Aechmea fasciata, Archontophoenix spp.,



Bactris spp., Bambusa spp., Begonia spp., Bouganvillea spp., Bromelia spp. Caryota spp., Chamaedorea
spp., Chrysalidocarpus spp., Cocos spp., Cordyline spp., Cycas spp., Dieffenbachia spp., Dracaena spp.,
Echinocactus spp., Echinopsis spp., Euphorbia pulcherrima, Euphorbia trigona, Ferocactus spp., Ficus
spp.(Excepto Ficus carica), Gloxinia spp., Guzmania spp., Gymnocalycium spp., Hohenbergia spp.,
Nidularium spp., Notocactus spp., Philodendron spp., Phoenix roebelenii, Strelitzia spp., Tillandsia spp.,
Vriesea spp., Wodyetia bifurcata y Yucca spp."

 

2. La entrada en vigor de la presente Resolución se hará efectiva al momento de su publicación en el
Diario Oficial.

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

HORACIO BÓRQUEZ CONTI
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

DRP/MMF/RAM/TGR/ACV/VLAR/CCS/VCM/MBR

Distribución:

Juan Miguel Valenzuela Espinoza - Director Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo - Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Matías Vial Orueta - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Alfredo Arnulfo Fröhlich Albrecht - Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Tarapaca
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Iván Ramírez Delpín - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Biobío
Leonidas Ernesto Valdivieso Sotomayor - Director Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Agneta Fabiola Hiche Meza - Directora Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
María Teresa Fernández Cabrera - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía - Oficina Regional Araucania
Jorge Navarro Carrasco - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Coquimbo
Sergio Eduardo Gonzalez Alvarez - Jefe de Campaña Mosca Emergencia Mosca - Oficina Regional
Metropolitana
Eduardo Cristian Monreal Brauning - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Luis Claudio Marcelo Rodríguez Fuentes - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Gerardo Bernardo Otzen Martinic - Director Regional Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Eduardo Hernán Rodolfo Jeria Castro - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Jorge Octavio Oltra Comte - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los Rios



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=109032508&hash=549c5

Ruth Alicia Arévalo Macias - Jefe (S) Subdepartamento de Sistemas y Normativa de Puertos - Oficina
Central
Vladimir Ovalle Avaria - Encargado Sección Normativa y Tratamientos de Importación - Oficina Central
Valentina Gálvez Vásquez - Profesional Sección Normativa y Tratamientos de Importación - Oficina
Central
Violeta Patricia Peña Moraga - Encargado Sección de Gestión División de Protección Agrícola - Forestal y
Semillas - Oficina Central
Luis Hernán Henríquez Madriaga - Profesional Departamento de Inspección en Frontera - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2021-07-07T20:20:20-0400




